Il faut avoir une confiance entière dans le cœur de Jésus-Christ, pour nous tout plein de miséricorde, et ne pas imiter ceux qui ayant à peine commencé à prier, et ne se voyant point exaucés encore, perdent le courage et l'espoir. A eux convient cette parole du Sauveur, adressée à St.-Pierre : *Modicæ fidei, quare dubitasti ?* (Matth. xiv. 31.) Pourvu que les grâces que nous demandons soient spirituelles, ou tendent au bien et à la perfection de nos âmes, nous sommes sûrs de les obtenir de Dieu, en priant avec persévérance et pleins de confiance : *Omnia quæcumque petieritis, credite quia accipietis, et evenient vobis.* (Marc. xi. 24.) Ainsi donc au milieu de nos souffrances, il est essentiel de ne jamais désespérer du secours de la divine bonté, et si nos tribulations continuent, répétons : *Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo.* (Job. xiii. 15.)

XVIII. Les âmes de peu de foi, au lieu d'avoir recours à Dieu dans leurs afflictions ne cherchent du soulagement que dans les moyens humains, et ainsi, méprisant Dieu, elles restent en proie à leurs misères. *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam.* (Ps. cxxvi. 1.) St.-Augustin écrivant sur ce texte dit : *Ipse ædificat, ipse intellectum aperit, ipse ad fidem applicat sensum vestrum; et tamen laboramus et nos tanquam operarii; sed nisi Dominus custodierit civitatem, etc.* Tout bien, tout secours, doit nous venir de Dieu, autrement les créatures ne peuvent rien pour notre soulagement.

XIX. De là ces plaintes du Seigneur contre son peuple : *Numquid Dominus non est in Sion ?... Quare ergo me ad iracundiam concitaverunt in sculptilibus suis ?... num quid resina non est in Galaad ? aut medicus non est ibi ? quare igitur non est obducta cicatrix filix populi mei ?* (Jér. viii. 19. 22.) Ne suis-je donc plus dans Sion,

dit le Seigneur, que ces hommes m'irritent en recourant aux créatures, en adorant leurs idoles en qui ils mettent toute leur espérance ? Ils cherchent un remède à leurs maux ! et pourquoi ne le cherchent-ils pas dans Galaad ( montagne d'Arabie, pleine de parfums et d'aromates et qui est prise ici pour le symbole de la miséricorde divine ) où ils trouveront et le médecin et le remède à tous leurs maux ? Pourquoi donc, ajoute le Seigneur, vos plaies demeurent-elles sans guérison ? parce que vous voulez recourir aux créatures et non à moi.

XX. Dans un autre endroit le Seigneur dit : *Numquid solitudo factus sum Israël, aut terra serotina ? quare ergo dixit populus meus : Recessimus, non veniemus ultra ad te ?... populus vero meus oblitus est mei diebus innumeris.* ( Jer II. 31, 32. ) Dieu se plaint et dit : Pourquoi dites-vous, vous mes fils, que vous ne voulez plus recourir à moi ? Quoi ! suis-je devenu pour vous une terre stérile, qui ne donne plus de fruit ou le donne trop tard ? est-ce pour cela que vous m'avez oublié si long-temps ? Par ces paroles Dieu nous fait entendre que son désir est que nous ayons recours à lui, afin qu'il puisse nous verser le trésor de ses grâces. Et en même temps il nous apprend que quand nous le prions, il ne retarde pas son secours, mais commence à nous l'accorder aussitôt.